gentium, qui est Christus. Ex quo enim Herodes,  
 alienigena et circumciscus, super Judæos regnavit,  
 et Ananilum alienigenam summum sacerdotem  
 constituit, statim cessavit, secundum divinam præ-  
 dictionem, dominatus ex Juda qui usque ad id  
 temporis prævaluerat. Sacerdotes enim rerum po-  
 titi sunt, donec Pompeius, Romanorum dux, super-  
 veniens, Jerusalem vi expugnat, et sancta polluit,  
 usque in sanctuarium templi ingressus. Cum ergo  
 sacerdotes avita successione ad id tempus perse-  
 verassent, Pompeius, Aristobulo rege simul et  
 summo sacerdote in vincula conjecit, et Romam  
 misso, Hyrcanum, Aristobuli fratrem, summum  
 sacerdotem declaravit. Hic autem amicitiam habuit  
 cum Antipatro Ascalonite, Herodis patre, quem  
 regionis posuit procuratorem. Herodes autem, filius  
 ejus, rebus gerendis idoneus erat, et multos duces  
 prædonum repressit. Cum vero Hyrcanus a Parthis  
 captus esset, et Antipater occisus, nullusque ades-  
 set qui res publicas contineret, Herodes filius in-  
 vasit imperium, multam dans Romanis pecuniam,  
 subjacens conditionibus ab illis propositis.

(X. Augustus imperator in Ægyptum profectus.

Augustus enim Cæsar, cum profectus esset in  
 Ægyptum cum exercitu quam maximo, Cleopatram  
 debellaturus, cui Ægypti obtigerat imperium, eo  
 quod ex genere esset Ptolemæorum, Herodes illi  
 obviam occurrit, præbens, copiis et impensis, quod  
 non sibi obtigerat ministerium. Augustus autem,  
 anno XIV regni sui, subacta Cleopatra, Romam re-  
 versus, Herodem, quia se benevolam præbuerat,  
 Judææ regem cum toto senatu declarat, illi impo-  
 nens diadema. Ita Herodes, cum ascendisset Jero-  
 solymam, et Judæi nolent illum recipere, quia  
 alienigena erat, multos ex illis occidit, spoliatis ci-  
 vitate et templo, improbeque potestate utens, om-  
 nes tribuum et familiarum historias, ab Esdra re-  
 positas, igne combussit, ut non jam amplius noscere  
 possent Judæi quænam esset unicuique patria, et  
 quinam advenæ vocati. Sacerdotalem etiam vestem  
 sub proprio sigillo reservavit. Deinceps ignobilibus  
 quibusdam, congrua accepta pecunia, summum  
 sacerdotium impune vendidit.

Anno autem XLII Cæsaris Augusti, exiit ab illo  
 edictum ut describeretur univrsus orbis. Ipsam  
 autem tributi exactionem Cyreno commisit, quia

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>80</sup> ἀπερίτμητος? <sup>81</sup> προσετήκα cod. προειστήκεισαν Ced. <sup>82</sup> πολιορκή. cod. <sup>83</sup> τὸν δὲ — διαρκέ-  
 σιντα Ced. <sup>84</sup> ἐπὶ Ced. <sup>85</sup> ἐκπ. τὸ πᾶν ἔθνος· Ῥωμαῖος ὑπόφορον κατέστειλε ex CXI, 2, Ced. <sup>86</sup> Versio  
 Serb. hæc habet usque ad CXI, 5, sed desunt in Bulg. <sup>87</sup> Ced. 319,8-10? <sup>88</sup> ὑπόσπονδος? αὐτῷ codex.  
<sup>89</sup> Hæc rubrica in codice evanuit. <sup>90</sup> 28 (2573). <sup>91</sup> ἐν τε τοῖς; cod. <sup>92</sup> δὲ Κλ. cod. <sup>93</sup> cf. Ez. XLII,  
 22, Οἱ προσήλυτοι ἔσονται ὑμῖν ὡς αὐτόχθονες — cf. Isa. xiv, 1 καὶ ὁ γῆῳρας (γ) προστεθήσεται πρὸς  
 αὐτούς. <sup>94</sup> b. a. Ch. n. (5195) — Ced. 521,1-2. <sup>95</sup> Ταύτην cod.

maxime benevolus erat et princeps senatus, quem etiam praesidem Syriae et proinde Judaeae praefecit. Hic omnem Judaeorum populum tributarium Romanis constituit. Sic primus alienigena Herodes, ut dixi, Judaeorum populum commissum in manus suscipit tempore quo evidenter, Christi instante adventu, Judaeorum similiter defecerant et summi sacerdotes et duces. Etenim sacerdotes ex Juda oriundi erant per matrem, quoniam magnus Aaron Aminadab filium uxorem duxerat; atque adeo vere cognati erant ex Juda et ex Levi oriundi, ut Elisabeth, ex Aaron orta, cognata Dei Genitricis Mariae dicta sit.

Cum ergo defecissent apud Judaeos summi sacerdotes, Herodes, alienigena, rex, ut dictum est, Judaeorum constituitur, ubi, Christi nativitate appropinquante, avita in summo sacerdotio soluta est successio, et praedictus apud Daniel princeps finem suscipit. Unci enim principes sive sacerdotes erant usque ad Herodem, incipientes a templi renovatione sub Dario, Hyrcanii autem temporibus cessantes, per annos 483. Sicut et Daniel vaticinatur dicens: « Nosces et intelliges ab exitu sermonis ad respondendum et aedificandum Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duae. » Tantum enim septuaginta hebdomades efficiunt tempus, singulo die in annum sumpto. « Et couvertei, et aedificabitur platea et ambitus muri, et evacuabuntur tempora. » Hebdomades enim complent annos 483, tandiu quamdiu subsistit dominatus unctorum principum, quorum ultimo Hyrcano a Parthis in servitum redacto, Herodes ab Augusto regnum accipit, et post illum filii ejus usque ad ultimam Jerosolymae obsidionem. « Non jam enim amplius ex successione pontificii generis Judaeorum et Assamoneorum sive Machabaeorum, ut dicit Josephus, consecrantur Deo ne rursus quidem annui, sed ad breve tempus a Romanis sacerdotium ementes. » Idcirco Da iel vaticinatur dicens. « Et post septem et sexaginta duas dies: exterminabitur unctio, et iudicium non erit, » et reliqua.

Sic autem divisit septuaginta hebdomadas: septem post reditum a captivitate usque ad aedificationem templi, sexaginta duae, cum septem conjunctae, tempus affirmantes per quod obtinere uncti principes (et ideo « exterminabitur unctio »); una vero hebdomada, per quam Dominus novum

το. <sup>55</sup>, καὶ μίγιστῳ τῆς συγκλήτου ἐνεχείρισε Κυρήνη, ὃν καὶ κατέστησεν ἡγούμενον Συρίας ἦτοι τῆς Ἰουδαίας, τὸ πᾶν Ἰουδαίων ἔθνος Ῥωμαίοις ὑπόφορον κατέστησεν). <sup>56</sup> (5) (Καὶ οὕτω <sup>57</sup> πρῶτος ἀλλόφυλος Ἡρώδης, ὡς ἔφη, τὸ τῶν Ἰουδαίων <sup>58</sup> ἔθνος ἐγχειρίζεται καθ' [ὃν καιρὸν] ἐναργῶς, τῆς Χριστοῦ παρουσίας ἐνστάσης, ἐξέλιπον (εἰκότως) οἱ τῶν Ἰουδαίων <sup>59</sup> ἀρχιερεῖς (τε) καὶ ἡγούμενοι (κατὰ τὴν ἱερὰν χρησμολογίαν). (4) Καὶ γὰρ οἱ ἱερεῖς ἐξ Ἰουδαίων <sup>60</sup> ἦσαν κατὰ μητέρα, ἐπεὶ περὶ ὁ μέγας Ἀαρὼν **221** τὴν τοῦ Ἀμιναδάμ θυγατέρα ἡγάγετο γυναῖκα. Καὶ κατὰ τοσοῦτον συγγενεῖς ὑπῆρχον οἱ ἐξ Ἰουδα καὶ Λευὶ (ἔθεν ἐκ τοῦ Ἀαρὼν Ἐλισάβετ συγγενῆς εἴρηται, τῆς Θεοτόκου Μαρίας).